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 اگر تا دیروز تنها عبدالناصر همتی 
رقیب انتخاباتی رئیسی در سیزدهمین 
دوره انتخابت ریاست‌جمهوری درباره 
افزایش نــرخ تورم هشــدار می‌داد و 
سیاستگذاران را از اتخاذ سیاست‌هایی 
که می‌تواند به شــکل‌گیری ابرتورم 
در اقتصاد ایران منجر شــود، برحذر 
می‌داشت، امروز حتی آمار مرکز آمار 
ایــران حکایــت از آن دارد که روند 
افزایشــی نرخ تورم بازگشــته  باید 
سکانداران اقتصاد نسبت به این مساله 
هوشیار باشند که دوره افزایش تورم از 

راه رسیده است. 
در حالی که فضــای مجازی ایران 
غرق در اعتراض به تیتر یک خبرگزاری 
وابسته به جناح راست و حامی دولت 
است، نرخ تورم نقطه‌ای طبق گزارش 

مرکز آمار افزایش یافته است . 
 شبکه‌های اجتماعی روز گذشته، 
با واکنش شــدید کاربــران به تیتر 
»انگلستان در تورم غرق شد«، روبرو 
بودند. خبرگزاری اصولگرای مهر که 
ارگان رسمی سازمان تبلیغات است، 
درباره نرخ تورم 5.4 درصدی در حالی 
چنین تیتری را برگزید که به موجب 
آمارهای رسمی مرکز آمار، نرخ تورم 
در ایران در شــرایط کنونی نیز 42.4 
درصد گزارش شده است. پیش از این 
رسانه‌های حامی دولت برای انعکاس 
وضعیت تورم در ترکیه نیز از تیترهایی 
با این مضمون استفاده کرده‌اند. این در 
حالی است که نرخ تورم در ترکیه در 

محدوده 20 درصد قرار دارد . 
 تورم بالاتر از 40 درصد، خانوارهای 
ایرانــی و صاحبان درآمــد ثابت را به 
شــدت در مضیقه و فشــار قرار داده 
است. رشد شــتابان قیمت‌ها در کنار 
ثبات حقوق و دستمزد سبب می‌شود 

قدرت خرید خانوار ایرانی به شــدت 
تحلیل بــرود. این وضعیــت زمانی 
شــکنندگی بالاتری می‌یابد که سه 
ســال از دوره ظهور دوبــاره تورم در 
اقتصاد ایران سپری شده باشد. قیاس 
قیمت طلا و ســکه و خودرو و مسکن  
ارز و دیگر ملزومات با سه سال گذشته 
نشان می‌دهد اقتصاد ایران چه فشار 
تحمل‌ناپذیری را به اقشار وارد کرده 
است. در این فضاست که حساسیت در 

خصوص نورخ تورم افزایش می‌یابد. 
 آیا ابراز رضایت‌ها ادامه دارد؟

ابراهیم رئیسی و وزیر امور اقتصادی 
و دارایی در ماه‌های گذشــته از عمر 
دولت ســیزدهم رضایت خــود را از 
مهار غــول تورم اعــام کرده‌اند. هر 
چند مهار تورم در زندگی اشــخاص 
چندان ملموس نیست، اما بررسی‌ها 
نشان می‌دهد حتی آمارهای رسمی 
نیز از توقف عقب‌نشــینی اندک نرخ 
تورم حکایت دارد. تا پیش ازاین اغلب 

استنادها، به آمار تورم نقطه‌ای بود تا 
نشان‌دهنده آن باشد که سیاست‌های 
دولت ســیزدهم سیاســت‌هایی در 

مسیر درست بوده است . 
تازه‌ترین گزارش مرکز آمار ایران 
اما نشــان می‌دهد بر خلاف چند ماه 
گذشته نرخ تورم نقطه‌ای در ماه دی 
دستخوش افزایش شده است که این 
اتفاق می‌تواند هشداری برای بازگشت 
دوباره غول تورم، این بار پرقدرت‌تر از 

گذشته باشد. 
 همتــی را شــاید بتــوان تنهــا 
انذاردهنده در این خصوص دانست. 
وی با نقد سیاســت‌های اقتصادی و 
بانکــی دولت ســیزدهم چندین بار 
هشدار داده است که تورم با این روش 
تنها به آینده موکول می‌شود و از میان 

نمی‌رود. 
 وقتی ابراهیم رئیســی در دیدار 
با مدیــران بانکی از بازگشــت نظم و 
انضباط مالی ســخن گفــت، همتی 

نکاتــی را گوشــزد و تاکیــد کرد: 
»رئیس‌جمهــور نــکات خوبــی به 
بانک‌ها ابلاغ کردند کــه اجرای آنها 
مفید اســت اما، دغدغه اصلی، توقف 
فشــار به بانک‌ها بــرای تأمین مالی 
دولت و اعطای تسهیلات تکلیفی به 
شرکت‌های دولتی است که با اضافه 
برداشت بانک‌ها و خرید اوراق دولتی 
از بانک‌ها در ماه‌های اخیر جمعاً ۱۸۰ 
همت پایه پولی خلق کرده اســت.« 
در واقع عبدالناصــر همتی به همان 
مساله همیشــگی تاکید کرده است؛ 
اینکه ابداع ابزارهای جدید )عملیات 
بازار باز( اگر همراه با درک درســت 
از تحولات بودجــه‌ای و فرابودجه‌ای 
دولت و نیز صنعت بانکداری نباشــد 
ناگزیر خود را در ترازنامه بانک مرکزی 

به شکل چاپ پول نشان خواهد داد.
 وی ایــن اقــدام را اســتقراض 
غیرمســتقیم و البته تورم‌زا معرفی 

کرده است. 

آذرماه بود کــه رئیس‌جمهور در 
جلسه ســتاد هماهنگی اقتصادی، 
ضمن اشاره به گزارش سازمان برنامه 
و بودجه مبنی‌بر تامین بودجه بدون 
اســتقراض از بانک مرکزی در دوره 
استقرار دولت سیزدهم، بر این موضوع 
تاکید کرد که باید روند تامین بودجه 
تا پایان سال بدون استقراض از بانک 

مرکزی تداوم پیدا کند. 
رئیس کل پیشــین بانک مرکزی 
به ادعای سیاستگذار مبنی بر توقف 
چاپ پول واکنش نشــان داد و ســه 
نقد را به ادعای دولت مبنی بر تامین 
کسری بودجه غیراستقراضی مطرح 
کــرد. عبدالناصر همتــی در پیامی 
اینستاگرامی به خبر توقف استقراض 
برای تامین کســری بودجه واکنش 
نشــان داد و اعلام کرد: تامین مالی از 
طریق ذخایر بانک‌ها و اضافه برداشت 
بانک‌ها از بانــک مرکزی همان چاپ 
پول است. از طرفی همتی اعلام کرده 
اســت دولت با نرخ نیمایــی اقدام به 
فروش ارز خود به بانک مرکزی می‌کند 
که ایــن اختلاف نرخ با نرخ تســعیر 
پیشین به زودی خود را در رشد پایه 
پولی منعکس خواهد کرد. در نهایت 
همتی به این نکته اشاره کرده است که 
کاهش سرعت رشد پایه پول به دلیل 
واردات دارو و نهاده با استفاده از منابع 

بانک مرکزی رقم خورده است.
در چنین شرایطی آمارهای جدید 
تورمــی اعلامی از ســوی مرکز آمار 
ایران نشــان می‌دهد هــر چند تورم 
عمومی نسبت به ســال گذشته یک 
درصد کاهش یافته است اما نرخ تورم 
نقطه‌ای دی ماه ١٤٠٠ در مقایســه 
با ماه قبل ۰.۷ واحــد درصد افزایش 
یافته اســت. نرخ تورم نقطه‌ای گروه 
عمــده »خوراکی‌ها، آشــامیدنی‌ها 
و دخانیــات« با افزایــش ۱.۱ واحد 

درصــدی بــه ٤٢.٦ درصــد و گروه 
»کالاهــای غیرخوراکی و خدمات« 
با افزایش ٠.٦ واحد درصدی به ٣٢.٤ 

درصد رسیده است.
این در حالی اســت که نرخ تورم 
نقطه‌ای برای خانوارهای شهری ۳۵.۸ 
درصد است که نسبت به ماه قبل ۰.۸ 
واحد درصد افزایش داشــته اســت. 
هم‌چنین این نرخ بــرای خانوارهای 
روستایی ۳۶.۵ درصد بوده که نسبت 
به ماه قبــل ۰.۳ واحد درصد افزایش 

داشته است.
مرکز آمار ایران اعــام کرد: نرخ 
تورم ســالانه دی مــاه ١٤٠٠ برای 
خانوارهای کشــور بــه ۴۲.۴ درصد 
رسیده که نسبت به همین اطلاع در 
ماه قبل یک واحد درصد کاهش نشان 

می‌دهد.
هر چه هســت به نظر می‌رســد 
سیاست‌های دولت ســیزدهم برای 
تامیــن کســری بودجه بــه روش 
استقراض غیرمستقیم، در حال نشان 
دادن تبعات خود است. این امر موید 
این نکته است که حتی اگر نرخ تورم 
بالا نرود، ماندگاری آن در محدوده 40 
درصدی تضمین می‌شود که می‌تواند 
خبری فاجعه‌بار برای طبقه متوسط 

ایران تلقی شود. 

تورم نقطه به نقطه دی‌ماه افزایشی شد 

رونمایی از نتیجه  استقراض غیرمستقیم
تازه‌ترین گزارش مرکز 

آمار ایران نشان می‌دهد 
برخلاف چند ماه گذشته 

نرخ تورم نقطه‌ای در دی‌ماه 
دستخوش افزایش شده 

است که این اتفاق می‌تواند 
هشداری برای بازگشت 
دوباره غول تورم، این بار 

پرقدرت‌تر از گذشته باشد

یک کارشناس اقتصادی گفت: ارز 
۴۲۰۰ تومانی در صنعت خودرو استفاده 
نمی‌شــود اما محاســبات گمرکات بر 
اساس ارز ۴۲۰۰ تومانی است و معادل 
۲۵ درصد قیمت تمام شــده خودرو با 
حذف ارز ۴۲۰۰ تومانی بالا خواهد رفت.

امیرحســین کاکایی، کارشناس 
صنعت خودرو، در پاسخ به این پرسش 
که چرا وعده وزیر صمت مبنی بر افزایش 
آمار تولید با گذشت بیش از یک ماه از بالا 
بردن قیمت‌ها عملیاتی نشده است؛ به 
قرن‌نو گفت: در خودروســازی جریان 

کالا وجــود دارد به عنــوان مثال برای 
استفاده از فولاد باید سه تا چهار ماه قبل 
آن را سفارش داد و زمانی که توقف تولید 
و یا کاهش تولید اتفاق میفتد به این معنا 
است که جریان کالا کاهش پیدا کرده 
اســت و راه انداختن دوباره جریان کالا 
حتی اگر نقدینگی داشته باشید زمان 

بر خواهد بود.
وی در ادامه گفت: متاسفانه صنعت 
خودرو در ایران یک صنعت سیاســی 
است و تغییر مدیرعامل که به تازگی اتفاق 
افتاده است مسئله‌ای را حل نخواهد کرد 

و عزیزان تصمیمگیر و سیاستگذار یک 
ســری واقعیتهای اقتصادی را کتمان 
می‌کنند و نتیجه آن این می‌شــود که 
بعد از گذشــت بیش از یک ماه نه تنها 
آمار تولید بالا نرفته است بلکه آمار تولید 
خودروهای ناقص نیز افزایش یافته است.
کار سیاســت‌گذاران بــه لجبازی 

رسیده است
این کارشناس صنعت خودرو در ادامه 
در پاسخ به این پرسش که تا پایان امسال 
روند قیمت‌ها در بازار خودرو افزایشی 
خواهد بود یا خیر؛ گفت: تا زمانی که این 
واقعیت‌های اقتصادی کتمان شــود 
وضعیت بدتر خواهد شد، در حال حاضر 
صنعت خودرو در شرایط بدی قرار دارد 
و سه ســال و نیم است که کارشناسان 
هشــدار می‌دهند که قیمت‌گذاری 
دســتوری صنعت خــودرو را از میان 
برده اســت اما گویا سیاســتگذاران 
لجبازی می کنند. با این بهانه قرار بود 

قیمت‌گذاری دستوری اتفاق بیافتد که 
قیمتها در بازار تنظیم شود و از آنجا که 
این اقدام نتیجه‌ای نداشته است و قیمتها 
تنظیم نشده اســت مشخص می‌شود 
که قیمتگذاری دستوری اشتباه است 
و مشکل از جای دیگری است، دو سال 
پیش هشدار داده شد و سیاست‌گذاران 
گفتند که نمی‌دانند و حال بعد از نزدیک 
به چهارسال با این حجم از زیان نمی‌توان 
گفت که کماکان ناآگاه هستند و حال 
سیاست‌گذاران حاضر نیستند زیر بار این 
موضوع بروند که قیمتگذاری دستوری 
اشتباه بوده و است و بالا بردن قیمت‌ها 
به صورت پله ای نه تنها اوضاع را درست 
نخواهد کرد بلکه مشکلات را تشدید نیز 

خواهد کرد.
قیمت دلار در واقعیت بالا رفته است

وی در ادامه گفت: درست است که 
دلار در بازار به نظر کنترل شده می‌آید 
اما در واقعیت قیمــت مجموع دلاری 

که در کشور جابه‌جا می‌شود و صنعت 
را می چرخاند بالا رفته اســت و در حال 
پیشروی نیز اســت و از طرف دیگر ارز 
۴۲۰۰ تومانی نیز در حال حذف شدن 
است و قیمت ارز سنا نیز در حال بالا رفتن 
است و این اتفاق در حالی می‌افتد که در 
ظاهر قیمت دلار از ۳۰ هــزار تومان به 
۲۷ – ۲۶ هزار تومان رسیده است و در 
نتیجه با بالا رفتــن قیمت دلار طبیعی 

است که قیمت خودرو بالا رود.
کاکایــی در ادامه در پاســخ به این 
پرسش که حذف ارز ۴۲۰۰ تومانی چه 

تاثیری بر قیمت خودرو خواهد گذاشت؛ 
گفت: ارز ۴۲۰۰ تومانی در صنعت خودرو 
استفاده نمی‌شود اما محاسبات گمرکات 
بر اساس ارز ۴۲۰۰ تومانی است و معادل 
۲۵ درصــد قیمت تمام شــده خودرو 
با حــذف ارز ۴۲۰۰ تومانی بالا خواهد 
رفت؛ این اتفاق هنوز رخ نداده است اما 
یک ســرمایهگذار با خود می‌گوید این 
کالایی که خریداری می‌کند به زودی 
گران خواهد شد و در نتیجه قیمت در بازار 
خودرو بالا خواهد رفت و شوک قیمتی به 

بازار خودرو وارد شده است.

پاسخ کارشناس اقتصادی به یک پرسش؛

حذف ارز ۴۲۰۰ تومانی بازار خودرو  را شوکه می‌کند؟

ایمان ربیعی

خبر اقتصادی

‌دزدان ۶۶هزار لیتری نفت 
چه شدند؟

ر  د یســنا-  ا
پــی وقوع ســرقت 
فرآورده‌های نفتی از 
خط‌ لوله انتقال نفت 
در آخرین روز دی‌ماه 
امســال در مناطق 

جنوب کشور و به‌منظور جلوگیری از سرقت نفت 
خام، پایش خطوط‌ لوله از سوی نیروهای حراست 

مناطق نفت‌خیز جنوب در برنامه قرار گرفت.
بر اساس این گزارش، انشعاب غیرمجاز در خط 
لوله ۳۶ اینچ نفت ارســالی غرب کارون به بهرگان 
حدفاصل آزادراه اهــواز - بندر امام‌ خمینی )ره( به 
منطقه کریت در جریان بررسی خطوط‌ لوله، کشف 

و به‌صورت نامحسوس پایش شد.
سرانجام افراد خاطی که مبادرت به سرقت ۶۶ 
هزار لیتر نفت‌خام بــه ارزش ۷ میلیارد ریال کرده 
بودند، حین بارگیری تانکرها با هوشیاری نیروهای 
حراست دستگیر و تحویل عوامل نیروهای انتظامی 

استان شدند.
    

رئیس هیات عامل صندوق توسعه ملی:
محال است اجازه دهم وام ارزی 

را ریالی پس بدهند!
مهــر- رئیس 
هیات عامل صندوق 
توسعه ملی در پیامی 
به دریافت‌کنندگان 
رزی  ا تســهیلات 
هشدار داد که محال 

است اجازه بدهم منابع ارزی دریافتی را ریالی و یا با 
ارز ترجیحی برگردانند.

مهدی غضنفری با اشاره به اهمیت تامین منابع 
صندوق توســعه ملی یادآور شد که در حال حاضر 
منابع صندوق از درآمد ارزی نفت تامین می‌شــود 
در حالی که معتقدیم می‌توان حتی کالا را به عنوان 
بخشی از منابع برای صندوق ثبت کرد تا دیگر نیازی 

به تبدیل ارز به ریال نباشد.
غضنفری در ادامه با اشاره به اینکه در صندوق 
توســعه ملی ایران، نقش تســهیلات پررنگ‌تر 
از ســرمایه گذاری بوده و عملا ســرمایه گذاری 
انجام نشده است گفت: همین‌جا باید به دریافت 
کنندگان تســهیلات ارزی این پیام را بدهم که 
تصور نکنند، هیات عامل کوتاه آمده و می توانند 
تسهیلات را به ریال بازپرداخت کرده و یا بر اساس 
ارز ۴۲۰۰ تومانی پس بدهند، محال اســت این 

اجازه را بدهم.
    

قیمت شیرینی در روز زن
مهر- رئیس اتحادیه قنادی تهران با بیان اینکه 
قیمت شیرینی تغییری نکرده است، گفت: قنادان با 
مشکل تامین روغن مواجه هستند و از آن طرف نیز 

قیمت شکر در بازار آزاد به شدت بالاست.
علی بهره مند ، در مورد وضعیت قیمت شیرینی 
در آستانه روز زن، گفت: آخرین قیمت‌ها در مرداد 
ماه ابلاغ شد که بر این اســاس، قیمت شیرینی تر 
برای واحدهای درجه یک ۷۸ هــزار تومان و برای 
واحدهای درجه دو ۶۰ هزار تومان، قیمت شیرینی 
زبان، پاپیون و دانمارکی برای واحدهای درجه یک 
۶۵ هزار تومان و برای واحدهای درجه دو ۵۰ هزار 
تومان و قیمت شیرینی کیک یزدی برای واحدهای 
درجه یک ۴۹ هزار تومان و برای واحدهای درجه دو 

۳۹ هزار تومان است.
رئیــس اتحادیه صنــف دارنــدگان قنادی، 
شیرینی‌فروشی و کافه قنادی تهران به مشکلات 
قنادان اشاره کرد و افزود: متأسفانه قنادان با مشکل 
تأمین روغن مواجه هستند؛ از سویی دیگر نیز قیمت 
شکر در بازار آزاد بسیار بالاست به گونه‌ای که از ۱۲ 

هزار و۵۰۰ تومان به ۱۶ هزار تومان رسیده است.
    

‌ افزایش سن بازنشستگی
 منتفی شد

خبرانلاین- ســخنگوی کمیسیون تلفیق 
بودجه ۱۴۰۱ از مخالفت این کمیسیون با افزایش 

سن بازنشستگی خبر داد.
 رحیم زارع بــا اعلام این خبــر گفت که خرید 
خدمت ســربازی مشــمولان خارج از کشور هم 
پیشنهاد یکی از نمایندگان بوده که نهایی نیست و 
باید نظر ستاد کل نیروهای مسلح هم دریافت شود.

کمیســیون تلفیق اعلام کرده دولت برنامه‌ای 
درباره خرید سربازی ارائه نداده بود و از آنجا که نظر 
نیروهای مسلح در این مورد گرفته نشده، تأکید شده 

این مصوبه با رعایت اصل ۱۱۰ قانون اساسی باشد.
مصوبات کمیسیون تلفیق بودجه باید در صحن 
علنی و شــورای نگهبان بررســی شود.همچنین 
پیشنهاد خرید سربازی مشمولان داخلی به علت 

هزینه بالا، رأی نیاورد.

نایب رئیس اتحادیه فروشندگان لوازم خانگی اظهار داشت:‌ 
به طور میانگین در سال ۲ میلیون دستگاه تلویزیون در کشور 
مصرف می‌شود. و ظرفیت تولید ۳ میلیون دستگاه تلویزیون 
در داخل را هم داریم اما بین ۴۰ تا ۵۰ درصد از این ۲ میلیون 

دستگاه توسط شبکه قاچاق تامین می‌شود.
محمدحسین اسلامیان در گفت‌وگو با ایلنا در مورد آخرین 
وضعیت بازار لوازم خانگی و وضعیت قاچاق در این حوزه اظهار 
کرد: در ماه اخیر برخورد در سطح عرضه در بازار بسیار بیشتر 
شده است و در سطح عرضه تهران شــاهد فروش کمتری از 
کالای قاچاق هستیم. برخوردها تشدید شده و در چند مورد 
هم ستاد مبارزه با قاچاق کالا، اقدام به جمع‌آوری کالا از سطح 
عرضه کرده‌اند. بنابراین به نظر می‌رسد که کالای قاچاق کمتر 
شده است.وی افزود: رکود در بازار کماکان وجود دارد و تقاضا 
بسیار کم است اما در سطح عرضه کالا وجود دارد و کمبود ندارد. 
کارخانه‌های تولیدکننده ایرانــی کالا به حد کفایت دارند اما 
تقاضا نیست. به نظر می‌رســد ذهنیتی در جامعه وجود دارد 
که منتظر هستند تا نتیجه مذاکرات احیای برجام مشخص 

شــود. به نوعی مصرف‌کنندگان منتظر هســتند که قیمت 
کاهش پیدا کند تا خرید خود را انجام دهند.نایب رئیس اتحادیه 
فروشندگان لوازم خانگی بیان کرد: اینطور نیست که مبارزه با 
قاچاق در سطح عرضه هیچ تاثیری نداشته باشد ولی اگر قرار 

است، با کالای قاچاق مبارزه شود باید از مبدا جلوگیری شود نه 
سطح عرضه. با این حال باید توجه داشت که اگر کالایی قاچاق 
می‌شود باید در سطح عرضه به فروش برسد که دوباره قاچاق 
شود، اگر نتوانند بفروشند، قاچاق آن هم کمتر می‌شود. بنابراین 
باید این دو توامان باهم پیش گرفته شود.وی در این‌باره ادامه 
داد: از طرف دیگر تقاضا به قدری کم است که چه برای کالای 
ایرانی و چه برای کالای خارجی تقاضا بسیار کم است که باعث 
می‌شود حتی قاچاق هم کمتر شود چراکه کالای قاچاق هم 

نیاز به فروش دارد.
اسلامیان با اشــاره به وضعیت قیمت لوازم خانگی گفت: 
کارخانه‌های ایرانی که از ابتدای سال تاکنون قیمت محصولات 
خود را افزایش نداده بودند، برخی از  آنها برای یک ســری از 
اقلام خود 5 تا 10 درصد افزایش نسبت به سال گذشته اعمال 

کردند. البته این موضوع همگانی نیست یعنی همه کارخانه‌ها 
محصولات خود را گران نکردند و همه مدل‌ها هم گران نشده 
اســت. علت افزایش قیمت برخی از کارخانجات نیز نوسان 
قیمت در قطعه و همچنین افزایش قیمتی که پیمانکاران اعمال 

کرده‌اند، بوده است.
وی همچنین خاطرنشان ساخت: به طور میانگین در سال 
2 میلیون دستگاه تلویزیون در کشور مصرف می‌شود. ظرفیت 
تولید 3 میلیون دستگاه تلویزیون در داخل را هم داریم اما بین 
40 تا 50 درصد از این 2 میلیون دستگاه توسط شبکه قاچاق 
تامین می‌شود. تلویزیون کالای مصرفی است و زمان مصرف 
دارد، یعنی نســبت به جمعیت و میزان استفاده حدودا یک 
خانواده هر 10 سال یک بار تلویزیون خود را تغییر می‌دهد. به 

همین دلیل 2 میلیون دستگاه نیاز را در جامعه مشخصا داریم.

نایب رئیس اتحادیه فروشندگان لوازم خانگی:

قیمت برخی اقلام لوازم خانگی تا 10 درصد افزایش یافت
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